
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 21

Supervisor:            _____________________________________ Matrícula SIAPE nº ________________
Coordenador:       ___________________________________ Matrícula SIAPE nº ________________
Equipe: _______________________________________ Matrícula SIAPE nº ________________
Equipe: _______________________________________ Matrícula SIAPE nº ________________
Equipe: _______________________________________ Matrícula SIAPE nº ________________
Equipe: _______________________________________ Matrícula SIAPE nº ________________

PORTARIA GR Nº 22, 31 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.038139/2022-28, resolve:
Autorizar o afastamento de CLERISTON IZIDRO DOS ANJOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1674840, para cursar Pós-doutorado na Universidade do Minho, em Braga/Portugal, no período
de 08.02.2023 a 07.08.2023, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30
da Lei nº 12.772/12.
*Publicado no DOU de 10/02/2023, seção 2, pág. 35.

PORTARIA GR Nº 23, 31 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.036428/2022-53, resolve:
Autorizar o afastamento de FLAVIA ADAIS ROCHA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Química, matrícula SIAPE nº 2386222, para cursar Doutorado na Universidade de Manitoba, em
Winnipeg/Canadá, no período de 01.02.2023 a 29.12.2023, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A
da Lei nº 8.112/90.
*Publicado no DOU de 10/02/2023, seção 2, pág. 35.

PORTARIA GR Nº 24, 31 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.040907/2022-79, resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 1276/GR, 20.12.2022, publicada no D.O.U. de 29.12.2022, Seção 2, Pág. 37, que
nomeou MARIA GISÉLIA MIRANDA DA SILVA, vaga para reserva de pretos ou pardos, para o cargo de Técnico em
Enfermagem, nível de classificação D, nivel de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, com lotação no HUPAA, código da vaga nº 0217789, conforme art. 13, §6º, da Lei nº
8.112/90.
*Publicado no DOU de 10/02/2023, seção 2, pág. 35.

PORTARIA Nº 24, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.004232/2023-28.
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus
(COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de
proteção para enfrentamento da COVID-19;



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 22

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL,
que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos
cursos de graduação da UFAL, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 03 de fevereiro de 2023, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

1 Graduação em Agronomia John Kennedy dos Santos 17211524 23065.003662/2023-92

2 Graduação em Agronomia Vitória Jordana dos Santos
Ramos

17211824 23065.003663/2023-65

3 Graduação em Ciência da
Computação

Luan Gustavo Alves Viana 14210390 23065.003664/2023-38

4 Graduação em Ciências
Biológicas

Adriana Silva Nascimento 17211202 23065.003665/2023-11

5 Graduação em Ciências
Contábeis

Camila Cavalcante Costa 15213479 23065.003666/2023-81

6 Graduação em Ciências
Contábeis

Fagner Rodrigues da Costa 16111922 23065.041367/2022-75

7 Graduação em Ciências
Contábeis

Jéssica Rafaela da Silva 15213553 23065.003667/2023-54

8 Graduação em Ciências
Contábeis

Maryanne Costa Veras 16210451 23065.003668/2023-27

9 Graduação em Direito Alexandre Rogério Paranhos 14111481 23065.003669/2023-97

10 Graduação em Enfermagem Katiane da Silva Mendonça 17210951 23065.003670/2023-70

11 Graduação em Enfermagem Kélvia Vieira dos Santos 15213494 23065.003671/2023-43

12 Graduação em Engenharia
da Produção

Thayna dos Santos 16111720 23065.003672/2023-16

13 Graduação em Geografia Carolyne Duarte Anastácio 16211561 23065.003673/2023-86



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 23

14 Graduação em Geografia Deise Mariana Soares da Silva 16210927 23065.003674/2023-59

15 Graduação em Geografia Diego Bezerra 18112234 23065.003675/2023-32

16 Graduação em Geografia Ronivon Agostinho de Santana 16210583 23065.003676/2023-05

17 Graduação em Letras -
Português

Jerônimo dos Anjos Paz 15112777 23065.003677/2023-75

18 Graduação em Matemática Monique Paulo de Melo 15111439 23065.003678/2023-48

19 Graduação em Medicina Álvaro Geydson Feitosa Silva 17110537 23065.003679/2023-21

20 Graduação em Medicina Amanda Cavalcante de Morais 17112121 23065.003680/2023-91

21 Graduação em Medicina Ana Beatriz Machado Lessa 17110050 23065.003681/2023-64

22 Graduação em Medicina Angélica Peixoto Teixeira 17110046 23065.003682/2023-37

23 Graduação em Medicina Arthur Gutemberg dos Santos
e Silva Lima

17110047 23065.003683/2023-10

24 Graduação em Medicina Arthur Victor Cavalcante
Tenório

17110048 23065.003684/2023-80

25 Graduação em Medicina Bruno Henrique Vieira Pituba 17110051 23065.004230/2023-82

26 Graduação em Medicina Débora Carla Lopes do
Nascimento

17112735 23065.003685/2023-53

27 Graduação em Medicina Eduardo de Medeiros Carlos 17110053 23065.003686/2023-26

28 Graduação em Medicina Fillipe Donadio Araújo 17110054 23065.003687/2023-96

29 Graduação em Medicina Gabriela Xavier Veiga 17112124 23065,003688/2023-69

30 Graduação em Medicina Gilson Jefferson Moura de
Andrade

17110055 23065.003689/2023-42

31 Graduação em Medicina Giovana Bonfim Almeida 16111617 23065.003690/2023-15

32 Graduação em Medicina José Guilherme de Oliveira
Passos Sobrinho

17110662 23065.003693/2023-31

33 Graduação em Medicina Juliana Lenzi Alves 17110665 23065.003694/2023-04

34 Graduação em Medicina Liandra da Silva Mateus 17110666 23065.003695/2023-74

35 Graduação em Medicina Louise Moreira Ferro Gomes 17110667 23065.003696/2023-47

36 Graduação em Medicina Maria Carolina Viana Brito 17110044 23065.003697/2023-20



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 24

37 Graduação em Medicina Marianne de Aguiar Vitório
Praxedes

17110045 23065.003699/2023-63

38 Graduação em Medicina Marina Presmich Pontual 17110467 23065.003701/2023-09

39 Graduação em Medicina Mateus de Medeiros Rijo 17110468 23065.003702/2023-79

40 Graduação em Medicina Matheus Amorim Bastos
Cardoso

17112127 23065.003704/2023-25

41 Graduação em Medicina Matheus da Silva Raetano 17112128 23065.003705/2023-95

42 Graduação em Medicina Natalia Fernandes Mafassini 17110462 23065.003708/2023-14

43 Graduação em Medicina Nataly Oliveira Vilar 17112736 23065.003709/2023-84

44 Graduação em Medicina Nícolas Rodrigues de Araújo 17110463 23065.003710/2023-57

45 Graduação em Medicina Patrícia Lúcia Silva Sampaio
Leite

17112129 23065.003711/2023-30

46 Graduação em Medicina Pedro Fellipe Pereira da Silva
Rocha

17110464 23065.003712/2023-03

47 Graduação em Medicina Pedro Gustavo Barbosa Lira 17112130 23065.003713/2023-73

48 Graduação em Medicina Rafaela Maria Bezerra Duarte 17110465 23065.003714/2023-46

49 Graduação em Medicina Raiza Kananda Lourenco de
Santana

17110466 23065.003715/2023-19

50 Graduação em Medicina Renata Ferreira Badilho 16210940 23065.003716/2023-89

51 Graduação em Medicina Vanessa Ventura dos Santos 17110538 23065.003679/2023-22

52 Graduação em Medicina Victória Eduarda Cavalcanti de
Moraes

17112121 23065.003680/2023-92

53 Graduação em Medicina Vitoria Viana Silva 17110050 23065.003681/2023-65

54 Graduação em Medicina Weverton Lopes Candido 17110046 23065.003682/2023-38

55 Graduação em Nutrição Letícia Andrade Rodrigues 17110047 23065.003683/2023-11

56 Graduação em Odontologia Anderson Marcos do
Nascimento Santos

17110048 23065.003684/2023-81

57 Graduação em Odontologia Vanessa Maria Pedrosa
Nemésio

17112060 23065.004231/2023-55



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 26                                                                  Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2023 Pág. 25

58 Graduação em Pedagogia Julya Myrele Rosendo de
Almeida

17112735 23065.003685/2023-54

59 Graduação em Pedagogia Lara Jordana Lima da Silva 16211486 23065.003724/2023-67

60 Graduação em Pedagogia Mariana Tenório da Silva Lima 17110619 23065.003725/2023-40

PORTARIA Nº 25, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.014487/2020-87.
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus
(COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de
proteção para enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL,
que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos
cursos de graduação da UFAL, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 26 de janeiro de 2023, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO
ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

1 Graduação em Administração Erico Rodolfo Oliveira de
Azevedo Lucena

14113899 23065.002193/2023-82

2 Graduação em Administração José Robson Correia dos
Santos

17110190 23065.002194/2023-55

3 Graduação em Administração Maria Eduarda Alexandre de
Souza

16211694 23065.002195/2023-28

4 Graduação em Administração Mateus Pereira Soares
Marques Vieira

16110351 23065.002196/2023-98

5 Graduação em Administração
Pública

Jéssica Ferreira Tenório da
Silva

15214118 23065.002197/2023-71


